---

viriliter expeditionem ad partes Siciliae et Apuliae . . . Nos quoque in eadem expeditione cum nostra militia domino nostro famulantes, sanctissimam faciem vestram et permaximi imperii vestri decorem videre Deo prestante merebimur.

<sup>27)</sup> Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 86) 1152: Adelbertus, Misnensium episcopus, functus legatione Conradi regis ad regem Grecorum ierat. Quem defunctum sui cognoscentes, Gerungum, cenobii Pozougenensis abbatem, pro eo elegerunt. — Wenn Gerung noch 1152 gewählt wurde, starb Albert gewiß während der ersten Monate dieses Jahres. — In einem Briefe, den Wibald 1153 an Manuel schrieb, rühmte er sich, den König zur Werbung einer griechischen Prinzessin bestimmt zu haben (Ep. No. 411, S. 550): Ad augmentum et gloriam sanctissimi imperii vestri insudare et decertare non cessavi, donec beatissimae recordationis clementissimus imperator Counradus ad magnificentiam vestram nuntios direxit, quatinus ad augmentum maioris inter vos et ipsum concordiae uxorem de vestro sanguine duceret. Sed eo interim ab hac mortalitate . . . sublato . . .

des Kaisers. Er bittet den Papst, nicht zuzustimmen, falls der Erwählte etwa die Würde noch einmal ablehnen sollte, da gegenwärtig Niemand sonst im Stande sei, die kölnische Kirche wieder emporzubringen. Zum Schluß empfiehlt er Wibald und den Notar Heinrich als seine Gesandten dem Wohlwollen des Papstes<sup>23)</sup>.

In dem zweiten Briefe setzte der König den Papst von den Beschlüssen des Würzburger Reichstages in Kenntniß und ersuchte ihn zugleich, dem Erzbischof Hartwich von Bremen, der vor die Curie geladen war, um dort die Ansprüche seiner Kirche zu vertreten, den Termin bis zur Ankunft des Königs in Italien zu verlängern, da der Erzbischof für die Vorbereitungen zum Romzuge unentbehrlich sei. Obwohl Hartwich bereits zur Abreise gerüstet gewesen sei, habe er ihn auf den Rath des Cardinals Octavian davon zurückgehalten.

In einem dritten Schreiben an Eugen von vermuthlich gleichem Wortlaut erbat der König den gleichen Aufschub für den Erzbischof Heinrich von Mainz, welcher ebenfalls vor die römische Curie gefordert war<sup>24)</sup>.

In dem Briefe an die römische Gemeinde, deren Präfect, Consuln und Capitane, nicht aber der Senat angeredet werden, erklärt

<sup>23)</sup> Konrad an Eugen, St. No. 3590 (Ep. Wib. No. 340, S. 469—472): *Monendo exoramus, quatinus . . . eundem electum ad vestrae mansuetudinis presentiam venientem gratanter suscipiatis et apostolicae benedictionis gratia consecratum . . . celeriter ad nos remittatis. Nec patiamini eum honus impositum . . . ad pedes vestros, sicut ipse intendit, deponere, quia . . . pro certo significamus, per alium hoc tempore casum aecclesiae illius nequaquam posse resurgere. . . Iste enim tanto semper se moderamine libavit, ut redderentur Deo quae sunt Dei et cesari quae sunt cesaris. . . Ad vestrae beatitudinis presentiam destinavimus W(ibaldum) abbatem Corbeiensem et magistrum H(einricum) curiae nostrae notarium . . . ad hanc precipue causam . . . promovendam et ad alia quedam aecclesiae et regni negocia vestrae discretionis . . . intimanda. Quos . . . ut benigne suscipiatis et . . . celeriter ad nos remittatis, . . . rogamus. — Eine Abschrift dieses Briefes, dessen letzter Theil auf zwei verschiedene Arten abgefaßt war, schickte Wibald an Arnolt, damit dieser nach Gefallen wähle oder auch ändere. Ep. No. 342, S. 472: *Licebit itaque vobis de scriptura nostra imminuere, demere, addere et adicere sine ingenii nostri acerba offensioe.**